
Finské školství
Erasmus+
…pohledem Gabriely Juránkové

A



Finské školství

Název projektu: Výuka v souvislostech

Číslo projektu: 2019-1-CZ01-KA101-060505

Helsinki 6. 10. 2019 - 12. 10. 2019

Veronika Michálková



Trocha historie
Švédsko, Německo, Rusko – stýkání a potýkání

1917 Finsko

1920-30 – Sovětský svaz (nejlepší škola demokracie)

2. sv. v. – s Němci? Se Sověty?

NYNÍ: https://www.youtube.com/watch?v=yP9Qt-
bSz40

Čtěte Kalevalu a Sofi Oksanen

+ Porodní bábu (Katja Kettu) – Laponsko, 2. sv. v.

https://www.youtube.com/watch?v=yP9Qt-bSz40


Finské školství obecně (dle výkladu)
 Učitelé mají respekt (i u veřejnost) – a platy stále nízké

 Děti jsou více samostatné – více zodpovědné (bezpečná 
země)

 Méně dozorů (nejen těch o přestávkách)

 Pobyt venku – všichni a za každého počasí

 Obědy zdarma, doprava zdarma…(ale 40% příjmů Finů jde 
na daně)

 Na některých školách nejsou známky do 11 let 

 Min. 15 minut přestávky



 naberu si co chci, kolik chci… pak si můžu přidat ☺

… a to vše zadarmo 

Hromadná doprava je zdarma…

…většina jezdí do školy na kole →





Cizí jazyky

 1. třída – první jazyk

 9 – 10 let – druhý jazyk

 11 let – třetí jazyk

 13 let – čtvrtý jazyk



A jestli jsem 
dobře 
pochopila, 
pak…

 Od první třídy extra učitelé, kteří tipují (a sdružují) děti se spec. 
potřebami, anebo extra nadané – POMOC JE OKAMŽITÁ

 Víceúrovňové vyučování (jazyka, matematiky atd.)

 Národní curriculum (závazné, včetně učebnic)

 Na VŠ mohou jít i z učňáku

 Předškolní dovednosti: zavázat tkaničky, nakreslit kruh, oškrábat 
bramboru

 Učitelé jsou zároveň tutory skupiny žáků – mají za úkol s nimi „pokecat“

 Na SŠ každý mobil, PC, většina aktivit on-line



2. stupeň - Saarnilaakson koulu

• hodina - 45 min

• 30 hodin týdně

• mobil - ne

• asistent - pouze v některých 

předmětech

• náboženství pro žáky ostatních škol

• školní poradce, zdravotní sestra

• doprava, obědy zdarma



Home economics

→ 90 min

→ co si uvaříme, to také sníme ☺



→ pokusy 

→ projekty

→ tablety, notebooky 

→ zadání tématu 
→ doporučená literatura 
→ samostatná práce
→ prezentace
→ vyhodnocení



A nyní 
prakticky

 Class teacher

 Resource teacher

 Psycholog, sestra, soc. pracovník

 Inkluze ano, ale samostatná třída – 2 
roky a pak se rozhodne

 Je-li dítě na něco nadáno, 
navštěvuje tyto hodiny se zdravými 
dětmi



 Delší přestávky – ven!

 Povinná švédština do 12 let (pak dobrovolná)

 Rozvrh plánují před začátkem školního roku UČITELÉ tak, aby mohli 
spolupracovat (co-teaching) anebo dělit do skupin (vyšší a nižší 
úroveň), aby se potkali i mimo výuku a konzultovali a vymýšleli 
projekty – OČEKÁVÁ SE OD NICH SPOLUPRÁCE

 Známkování nejdříve až po 5. třídě

 Po rodičích se nesmí vyžadovat žádné platby

 Víceúrovňové vyučování = možnost lépe zvládnou multikulturní 
explozi



A dále…

 Být třídní znamená být hvězdou

 Obrovský převis na pedagogických fakultách – dostanou se jen ti 
nejlepší 

 MAKE STUDENTS DO THINGS
 Mluví-li učitel více, než 15 minut, usínají



Shrnuto, 
podtrženo…

 Finské školství je výsledkem finské společnosti 
– politika, lidé, ekonomika, práva, rovnost…

 Cca 42 % obyvatel VŠ vzdělaná

 Cca 13% základní vzdělání



Střední škola - Espoonlahden koulu ja lukio

• hodina - 75minut

• 6 předmětů/týden

• každý svůj notebook

• mobily ano 

• 30 min výklad→ samostatná práce

• obědy zdarma  



Střední škola

 Mohou si volit složení předmětů v jednotlivých semestrech (3 –
3,5 let studia) – uvažuje se o prodloužení (velmi nahuštěné)

 6-8 předmětů za semestr (z toho některé povinné, úroveň však 
volí žáci)

 Denně 8:15 – 14:30 výuka (do toho velké přestávky – venku –
zima – bez bund :o))

 Národní zkouška ze 4 předmětů



Sborovna ☺



Hodina 
dějepisu

 Začíná :45 – učitel nechává do :50 otevřené dveře 
(studenti se scházejí)

 Pouští si další část filmu, pak úkoly

 Všichni notebooky, někteří sluchátka v uších (ale dávají 
pozor a pracují)





Občanka

 Učitelka napsala 20 knih o náboženství 

 Žáci pracují s on-line učebnicemi, nebo si kupují knihy (velmi 
nákladné)

 Učitelka vypisuje 7 úrovní seminářů – od základů, přes nejvyšší 
specifika 

 6. kurz – Finské náboženství v historii

 7. kurz – Náboženství v médiích (pro fajnšmekry)

 Povinné jsou 2 kurzy

 Učitelka nezná všechny žáky jménem



biologie

 31 studentů

 Učitelka vysvětluje genetiku – pomáhá si videem a prezentací

 Jakmile vstoupíme, automaticky přechází do výkladu v 
angličtině

 Pak zadá úkol a je nápomocná

 Někeří paří Solitér (učitelka neřeší)



Finština

 Právě píší esej

 2 knihy/semestr

 Nekopírují, ale mohou používat mobil – „Chci číst vaše názory, ne 
cizí“ – 1x pokus o podvod – ředitel, 3x – letíš

 Finštinářka obdivuje češtináře: „Vy opravdu máte stejný počet 
hodin plného úvazku jako třeba…tělocvikář? Neuvěřitelné!“



Co závěrem?

 Neděláme to vůbec špatně … na Hello

 Wichterlovo gymnázium a všechna ostatní „státní“ gymnázia se 
časem půjdou bodnout

 Musíme víc a víc reagovat na to, že studenti jsou už jinde (i když se 
nám to nelíbí)

 Víc kvalitní didaktiky, méně mentorování

 15 a dost

 Přenesme zodpovědnost zpět na studenty

 Out of comfort zone

 Vrátí se nám to a nebudeme tak unavení

 AMEN.

 DĚKUJI ZA POZORNOST


